Quid sit controversum ac dubium in Chrysippi placito.

CAPUT XVII.

Aristoteles, Plato, ceterique ferè omnes Philosophi hanc Chrysippi sententiam detestantur, ac in primis Arist. qui lib. de interpretatione eam ad manifestissimum deducit incommodum: si, inquit, omnia ex necessitate fiunt, nihil opus est aut consultare, aut res agendas aggredi: contra tamen fieri videmus, & futura à plurimis prospiciuntur, ut videre quoque est apud eundem sexto primæ Philosophiæ, Quin & Homerus eam increpat, dum primæ Odys. ait;

*Accusant falsò superos, stultiq; queruntur
Mortales, etenim nostrorum causa malorum
Nos sumus, & sua quæq; magis vecordia ledit.*

Adhæc, quid est aut Socratis exemplo vulgatius, quo ostendas omnia non fieri necessitate? quippe in quo tantum Philos. ut ingenium naturamq; mutarit, atq; ab iis vitiis,

in quæ suapte natura erat propensissimus, a-
 vocarit? Aut quid canibus illis Lycurgi popu-
 larius, in quibus institutio id alterū sequi coë-
 git, quod alter fugeret? Deinde, illi ipsi, qui
 hanc opinionem tutantur, in vitia declamāt,
 ad bonos mores hortantur, consulunt, lau-
 dant, & vicissim laudantur; multaq; in eo ge-
 nere scribunt, quæ quis, quæso, libertatis si-
 gna esse negaverit? Præterea si omnia fierent
 natura, nulla esset vel laus, vel vituperium: &
 malus juxtà ac bonus nasceretur. Et cùm A-
 rist. Physiciq; omnes tres ob rationes malos
 evadere contendunt, ob naturam scilicet, ra-
 tionem, ac consuetudinem: una tantum esset
 ponenda causa. Huc accedit, quod Bardesanes
 scribat apud Gallos jam olim inolevisse usum
 nefandum, quo pueri publicè nubebant: ne-
 que aliqua lege notabantur. Fieri profectò
 non poterat, ut omnes Galli florente jam æ-
 tate, Venerem & Mercurium, in domo Mar-
 tis & Saturni, terminos accidentarios habe-
 rent, potissimum cùm Galli id in primis de-
 testentur in præsentia, & eos qui ejusmodi
 notantur flagitio, gravissima ignominia ple-
 ctant. Sunt & rationes Petri Pomponatii, qui
 hanc sententiam mordicè defendit lib. suo
 de Fato. Verum nos in nostro ejusdem argu-
 menti libello eis abundè satisfacimus: quas si
 quis postulat, inde petat licebit.

— Quid